CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Ve reado r  Ped ro  No lasco  P izza to

O Vereador VAGNER CHEFER, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Araucária/PR e o Regimento Interno desta Casa de
Leis, propõe:

REQUERIMENTO Nº20 /2022

Requer  à  Mesa  Executiva  que  seja  encaminhado  ao  Poder  Executivo  este

requerimento,  para  que,  através  da  secretaria  competente,  encaminhe  o

cronograma  de  construções  de  Unidades  Básicas  de  Saúde  no  nosso

Município.

JUSTIFICATIVA

 A disponibilização dessas informações visa a maior transparência,  indo de

acordo com o papel  do vereador de fiscalizador,  conforme a Lei  Federal nº

12.527, Lei de Acesso à Informação de 18 de novembro de 2011 e previsto no

artigo 5º,  inciso XXXIII  da Constituição Federal,  que é dever  do Estado de

garantir  o  direito  de  acesso  à  informação.  Os  munícipes  têm  o  direito  de

receber dos órgãos públicos informações do seu interesse pessoal ou interesse

coletivo, de forma transparente, clara e em linguagem de fácil compreensão.

Por  este  motivo,  solicito  apoio  ao  Douto  Plenário  para  vote  favorável  ao

encaminhamento deste requerimento.

Câmara Municipal de Araucária, 02 de maio 2022

VAGNER CHEFER

VEREADOR

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41)
3641-5200

Assinado por Vagner Jose Chefer, vereador em 02/05/2022 as 13:38:51.

Documento de 1 página assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=114972&c=Y558HV.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=114972&c=Y558HV